
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

Oggetto: INDENNITA' DI RISULTATO DEL SEGRETARIO COMUNALE ANNO
2019.

COPIA DECRETO DEL SINDACO

N. 10 DEL 16-09-2020

Ufficio: RAGIONERIA

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di settembre, il Sindaco MONTESI
GIANDOMENICO

Premesso che in data 16.05.2001 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro
dei Segretari comunali e provinciali per il comparto Regioni – Autonomie Locali;

Considerato che l’articolo 42 del predetto CCNL stabilisce che ai segretari comunali è
attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al
conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi
aggiuntivi conferiti, previa valutazione dei risultati conseguiti, destinando a tale compenso,
con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10 % del monte salari
riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento;

Considerato che il dott. Valter Canafoglia iscritto nella fascia C, dell’Albo Nazionale dei
Segretari comunali è stato nominato segretario comunale del Comune di Cerreto di Spoleto,
fino al 31.08.2019, in convenzione con il Comune di Preci;

Letto e richiamato il decreto sindacale n. 16 del 03/09/2019, con il quale è stato nominato
Segretario comunale del Comune di Cerreto di Spoleto, il dott. Valter Canafoglia, iscritto nella
fascia C, dell’Albo Nazionale dei Segretari comunali a far data dal 01.09.2019, in convenzione
con i Comuni di Pietralunga e Poggiodomo ;

Dato atto che in base alle convenzioni suddette, il segretario comunale, ha svolto le proprie
funzioni nel pieno rispetto della normativa vigente e delle direttive impartite dalle
amministrazioni comunali facenti parte delle convenzioni;

Ritenuto che, in base all’articolo 97 del decreto legislativo 267/2000 e lo statuto comunale,
si attribuiscono al segretario comunale, assoggettando a valutazione le seguenti funzioni:



la funzione di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’entea.
in   ordine alla conformità dell’azione giuridico - amministrativa alle leggi, allo statuto,
ai regolamenti;

la funzione di partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alleb.
riunioni del consiglio comunale e della giunta;

trasposizione delle linee programmatiche e degli indirizzi definiti dall’organo politicoc.
in obiettivi operativi;

Capacità di risoluzione di problematiche connesse alla realizzazione degli obiettivid.
programmati;

introduzione di strumenti adeguati tesi all’implementazione delle attività istituzionali,e.
con particolare riferimento al miglioramento dei rapporti con il personale interno e
con l’utenza;

la funzione dell’esercizio delle funzioni rogatorie dei contratti nei quali l’Ente è partef.
interessata e l’autenticazione di scritture private e atti unilaterali nell’interesse
dell’Ente;

la funzione di coordinamento e sovrintendenza dei responsabili dei servizi;g.

Sottolineato che il segretario comunale ha dimostrato, nell’azione quotidiana, capacità,
competenza e fattiva collaborazione raggiungendo appieno i risultati attesi nelle materie
sopra previste ed inoltre ha svolto con pari positivi risultati le attività ulteriori assegnategli dal
Sindaco e/o dall’organo esecutivo, ai sensi della lettera d) dell’art. 97 del Tuel;

Rilevato che per quanto sopra evidenziato, il dott. Valter Canafoglia, con  relazione prot. n.
4855   del 07/09/2020 ha illustrato  l’attività posta in essere e/o coordinata durante
l’esercizio 2019 ed i risultati raggiunti, trasmessa al Sindaco e all’OIV;

Vista la scheda di valutazione predisposta dal Sindaco in riferimento all’attività svolta nel
corso del 2019;

Dato atto che, da quanto rappresentato, emerge chiaramente che sussistono gli elementi e
le condizioni richiesti dal contratto nazionale di lavoro per riconoscere la retribuzione di
risultato al Segretario Comunale nella misura percentuale del 10% del monte salari anno
2019;

Verificato, sulla base dei dati contabili forniti dal Responsabile del Servizio Economico –
Finanziario, che il monte salari relativo al trattamento economico fondamentale e al salario
accessorio percepito dal Segretario comunale per l’anno 2019, per la quota parte di 12 ore
riferita al Comune di Cerreto di Spoleto, ammonta ad €  18.293,70;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

DECRETA

Decreto SINDACO n.10 del 16-09-2020 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Pag. 2



di attribuire al Dott. Valter Canafoglia Segretario Comunale del Comune di Cerreto di1.
Spoleto, la retribuzione di risultato pari al 10% del monte salari percepito dal Segretario
nell’anno 2019;

di liquidare, per effetto, la retribuzione di risultato per l’anno 2019 al dott. Valter2.
Canafoglia un importo pari ad € 1.829,37;

di notificare copia del presente provvedimento all’interessato;3.

di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 40 dell’uscita, già correttamente4.
impegnata;

di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Economico - Finanziario per la5.
predisposizione degli adempimenti di competenza, connessi e consequenziali al presente
atto

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Cerreto di Spoleto, lì 16-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MONTESI GIANDOMENICO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 30-09-2020 al 15-10-2020
Lì  30-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

Decreto SINDACO n.10 del 16-09-2020 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Pag. 3


